Томская область

Верхнекетский район

Совет Сайгинского сельского поселения

	п. Сайга

	«21» февраля 2022 года
	                                                                  № 01

РЕШЕНИЕ

О вынесении проекта решения
 «О внесении изменений в Устав
муниципального образования Сайгинское
 сельское поселение Верхнекетского района
 Томской области» на публичные слушания

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Сайгинское сельское поселение, Совет Сайгинского сельского поселения решил:
1. Вынести для рассмотрения на публичных слушаниях проект решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» согласно приложению.

2. Назначить проведение публичных слушаний на 04 марта 2022 года в 18.00 часов по адресу: п. Сайга, ул. Молодогвардейская, 3, Дом культуры.

3. Установить, что замечания и предложения по проекту решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» принимаются в письменном виде в Совет Сайгинского сельского поселения по адресу: п. Сайга, ул. Молодогвардейская, 5, не позднее 03 марта 2022 года ежедневно до 17.00.

4. Опубликовать проект решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

5. Возложить обязанность по организационно-техническому проведению публичных слушаний на Совет Сайгинского сельского поселения (Загайчук Т.В.).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета Сайгинского сельского поселения Кальсина Ю.А.
7. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. Главы Сайгинского
сельского поселения

                                Е.В. Лапшина
Приложение

к решению Совета

Сайгинского сельского поселения

от 21.02.2022 № 01

Томская область

Верхнекетский район

Совет Сайгинского сельского поселения

	п. Сайга

	__ _________ 2022 года
	                                                                  № __

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

  В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 17.11.2014 № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»,

Совет Сайгинского сельского поселения

решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, утвержденный решением Совета Сайгинского сельского поселения от 31.03.2015 № 05, следующие изменения:

1) в части 1 статьи 8 слова «, Главы поселения» исключить;
2) часть 6 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«6. Первое заседание вновь избранного Совета созывает и ведет Глава поселения либо лицо, временно исполняющее полномочия Главы поселения.»;

3) в части 3 статье 21:
а) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) избрание Главы Сайгинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
б) дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета федеральными законами, законами Томской области и настоящим Уставом.»;
4) абзац 5 части 1 статьи 22 исключить;
5) статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Председатель Совета
1. Председатель Совета Сайгинского сельского поселения избирается из состава депутатов Совета на срок полномочий Совета, осуществляет свою деятельность на неосвобождённой основе. Председатель Совета осуществляет организацию деятельности Совета и ему подотчетен.
2. Председатель Совета наделяется полномочиями и осуществляет их в порядке, установленном регламентом Совета.»;
6) части 1, 2, 3 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Сайгинского сельского поселения является высшим должностным лицом Сайгинского сельского поселения, исполняет полномочия главы Администрации Сайгинского сельского поселения.
2. Глава поселения избирается Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, общее число членов конкурсной комиссии устанавливается нормативным правовым актом Совета поселения.
В Сайгинском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом поселения, другая половина - Главой Верхнекетского района Томской области.
3. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.»;

7) части 2, 3, 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Сайгинского сельского поселения избрание Главы Сайгинского сельского поселения, избираемого Советом Сайгинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета Сайгинского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы Сайгинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания Совета Сайгинского сельского поселения в правомочном составе.

3. В случае, если избранный Советом Сайгинского сельского поселения Глава Сайгинского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета Сайгинского сельского поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет Сайгинского сельского поселения не вправе принимать решение об избрании Главы Сайгинского сельского поселения до вступления решения суда в законную силу.

4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Сайгинского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы Сайгинского поселения. В случае невозможности заместителя Главы Сайгинского поселения осуществлять полномочия Главы поселения, полномочия Главы поселения осуществляются должностным лицом Администрации поселения, уполномоченным муниципальным нормативным правовым актом Совета Сайгинского сельского поселения.».
2. Направить настоящее решение Главе Сайгинского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Сайгинского

сельского поселения

                           Н.А. Чернышева